

1. Caracterização da entidade

Actividade

A **Associação Cristã da Mocidade de Setúbal** foi constituída 1986 e tem a sua sede social em Setúbal, na rua Praceta de Montalvão.

A sua actividade consiste na Act Cuidados para Crianças sem Alojamento. Durante o exercício de 2019, dedicou-se exclusivamente à Act Cuidados para Crianças sem Alojamento com o CAE 88910.

3. Principais políticas contabilísticas

As principais políticas de contabilidade aplicadas na elaboração das demonstrações financeiras são as que abaixo se descrevem. Estas políticas foram consistentemente aplicadas a todos os exercícios apresentados.

Fornecedores e outras contas a pagar

As contas a pagar a fornecedores e outros credores, que não vencem juros, são registadas pelo seu valor nominal, que é substancialmente equivalente ao seu justo valor.

Pessoal ao serviço da empresa

Em 31 de Dezembro de 2019, a Associação Cristã da Mocidade de Setúbal tem 80 colaboradores.

5. Activos fixos tangíveis

5.1. Quantia escriturada e movimentos do período em activos fixos tangíveis

	Terrenos e recursos naturais	Edifícios e outras construções	Equipamento básico	Equipamento de transporte	Equipamento administrativo	Equipamentos biológicos	Outros AFT	AFT em curso	Adiantamentos por conta de AFT	Total	
[1]	Quantia bruta escriturada inicial	2 993	2 516 661	254 168	124 477	128 874	0	107 417	7 930	1 936	3 144 456
[2]	Depreciações acumuladas iniciais	0	1 718 142	165 147	93 703	126 543	0	93 921	0	0	2 197 456
[3]	Perdas por imparidade acumuladas iniciais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[4]	Quantia líquida escriturada inicial (1-2-3)	2 993	798 519	89 021	30 774	2 331	0	13 496	7 930	1 936	947 000
[5]	Movimentos do período (5.1-5.2+5.3+5.4+5.5+5.6)	0	0	-5 932	-5 127	-1 179	0	-4 589	0	0	-16 827
[5.1]	Total das adições	0	0	3 500	0	0	0	1 250	0	0	4 750
	Aquisições em 1ª mão	0	0	3 500	0	0	0	1 250	0	0	4 750
	Aquisições através de concentrações de actividades empresariais	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Outras aquisições	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Estimativa de custos de desmantelamento e remoção	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Trabalhos para a própria entidade	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Acréscimo por revalorização	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Outras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[5.2]	Total das diminuições	0	0	9 432	5 127	1 179	0	5 839	0	0	21 577
	Depreciações	0	0	9 432	5 127	1 179	0	5 839	0	0	21 577
	Perdas de imparidade	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Alienações	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Abates	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
	Outras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[5.3]	Reversões de perdas por imparidade	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[5.6]	Outras transferências	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
[6]	Quantia líquida escriturada final (4+5)	2 993	798 519	83 089	25 647	1 152	0	8 907	7 930	1 936	930 173

17.1. Informação por actividades económicas

	Actividades económicas			Total
	Actividade CAE - Rev 3	Actividade CAE - Rev 3	Actividade CAE - Rev 3	
Vendas	[89910] 5 157	0	0	5 157
- Mercadorias	5 157	0	0	5 157
- Produtos acabados e intermédios, subprodutos, desperdícios, resíduos e refugos	0	0	0	0
- Activos biológicos	0	0	0	0
Prestações de serviços	840 708	0	0	840 708
Compras	0	0	0	0
Fornecimentos e serviços externos	597 277	0	0	597 277
Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	34 939	0	0	34 939
- Mercadorias	0	0	0	0
- Matérias-primas, subsidiárias e de consumo	34 934	0	0	34 934
- Activos biológicos (compras)	5	0	0	5
Variação nos inventários da produção	0	0	0	0
Número médio de pessoas ao serviço	0	0	0	0
Gastos com o pessoal	1 385 821	0	0	1 385 821
- Remunerações	1 139 130	0	0	1 139 130
- Outros (Inclui pensões)	246 691	0	0	246 691
Activos fixos tangíveis:				
- Quantia escriturada líquida final	893 762	0	0	893 762
- Total de aquisições	4 750	0	0	4 750
-> Das quais: em Edifícios e outras construções	0	0	0	0
- Adições no período de activos em curso	0	0	0	0
Propriedades de investimento:				
- Quantia escriturada final	0	0	0	0
- Total de aquisições	0	0	0	0
-> Das qual : Em edifícios e outras construções	0	0	0	0
Adições no período de propriedades de investimentos em curso	0	0	0	0

18. Outras informações

16. Benefícios dos empregados

16.2. Gastos com Pessoal

	Em 2019	Em 2018
Gastos com o pessoal	1 385 820	1 323 275
- Remunerações dos órgãos sociais	67	0
Das quais: Participação nos lucros	0	0
- Remunerações do pessoal	1 139 062	1 083 092
Das quais: Participação nos lucros	0	0
- Benefícios pós-emprego	0	0
- Prémios para pensões	0	0
-> Contribuições para planos de contribuições definidas - órgãos sociais		
-> Contribuições para planos de contribuições definidas - outros		
-> Gastos Associados a planos benefícios definidos		
Das quais: Gastos de Serviços Correntes		
Das quais: Gastos com juros		
Das quais: Outros gastos		
- Outros benefícios	0	0
Das quais: Gastos Associados a cuidados médicos pós-emprego	0	0
- Indemnizações	0	477
- Encargos sobre remunerações	234 664	222 991
- Seguros de acidentes de trabalho e doenças profissionais	9 822	7 286
- Gastos de acção social	0	0
- Outros gastos com pessoal	2 206	9 429
- Gastos com formação	0	0
- Gastos com fardamento	0	0

17. Divulgações exigidas por outros diplomas legais

18.1. Fornecimentos e Serviços Externos

	Em 2019	Em 2018
Fornecimentos e Serviços externos	597 277	456 368
Subcontratação	46 856	45 626
Serviços especializados	272 455	199 611
- Trabalhos especializados	77 969	-3 811
- Publicidade	7 090	5 389
- Vigilância e Segurança	2 475	6 835
- Honorários	148 000	133 358
- Comissões	14 446	10 016
- Conservação e reparação	7 095	26 020
- Serviços Bancários	0	0
- Outros	14 446	10 016
Materiais	63 881	54 187
Energia e fluidos	73 986	81 601
- Electricidade	37 442	40 249
- Combustíveis	14 230	11 978
- Água	13 393	15 704
- Outros	8 921	13 670
Deslocações e estadas	66 700	17 401
Transporte de Mercadorias	598	0
Rendas e alugueres	21 562	14 007
Comunicações	15 263	13 920
Seguros	12 710	16 305
Royalties	0	0
Contencioso e notariado	417	384
Representação	362	289
Limpeza e Higiene	6 000	7 193
Outros Serviços	16 488	5 845
[-] Descortos e abatimentos Diversos	0	0

18.2. Capital Próprio

	Saldo inicial	Débitos	Créditos	Saldo Final
Capital	35 813	0	0	35 813
Por memória: Accionistas / subscrição	0	0	0	0
Por memória: Quotas não liberadas	0	0	0	0
Accões (quotas) próprias	0	0	0	0
Valor nominal	0	0	0	0
Descontos e prémios	0	0	0	0
Outros instrumentos de capital	0	0	0	0
Prémios de emissão	0	0	0	0
Reservas	313 017	0	0	313 017
Reservas legais	0	0	0	0
Outras reservas	313 017	0	0	313 017
Resultados transitados	-236 200	77 077	44 982	-114 141
Excedentes de revalorização de activos fixos tangíveis	0	0	0	0
Reavaliações decorrentes de diplomas legais	0	0	0	0
Outros	0	0	0	0
Outras variações no capital próprio	410 921	0	0	410 921
Subsídios	0	0	0	0
Doações	410 921	0	0	410 921
Outras	0	0	0	0

18.4. Outros Gastos e Rendimentos

18.4.1. Outros Rendimentos e Ganhos

	Em 2019		Em 2018	
Rendimentos suplementares				
	0		0	
Serviços sociais	0		0	
Aluguer de equipamento	0		0	
Royalties	0		0	
Totais	2 909		1 878	
Descantos de pronto pagamento obtidos	52		66	
Recuperação de dívidas a receber	0		0	
Ganhos em inventários				
	0		0	
Sinistros	0		0	
Sobras	0		0	
Outros ganhos	0		0	
Totais	0		0	
Rendimentos e ganhos nos restantes activos financeiros				
	0		0	
Diferenças de câmbio favoráveis	0		0	
Alterações	0		0	
Outros rendimentos e ganhos	0		0	
Totais	0		0	
Rendimentos e ganhos em investimentos não financeiros				
	0		0	
Alienações	0		0	
Sinistros	0		0	
Rendas e outros rendimentos em propriedades de investimento	0		0	
Outros rendimentos e ganhos	0		0	
Totais	0		0	
Outros rendimentos e ganhos				
	0		0	
Correcções relativas a períodos anteriores	0		0	
Restituição de impostos	1 568		5 795	
Ganhos em outros instrumentos financeiros	0		0	
Outros não especificados	1 805		716	
Totais	3 373		6 511	
Totais	23 072		77 536	

18.4.2. Outros gastos e perdas

	Em 2019		Em 2018	
Impostos	Impostos directos	1 356	1 336	
	Impostos indirectos	6 745	4 102	
	Taxes	1 632	2 686	
	Totais	9 733	8 124	
Descrontos de pronto pagamento concedidos		0	0	
	Dividas incobráveis	0	0	
	Sinistros	0	0	
	Quebras	0	0	
Perdas em Inventários	Outras perdas	0	0	
	Totais	0	0	
	Cobertura de prejuizos	0	0	
	Aplicação do método da equivalência patrimonial	0	0	
Gastos e perdas em subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos	Alienações	0	0	
	Outros gastos e perdas	0	0	
	Totais	0	0	
	Cobertura de prejuizos	0	0	
Gastos e perdas nos restantes investimentos financeiros	Alienações	0	0	
	Outros gastos e perdas	0	0	
	Totais	0	0	
	Cobertura de prejuizos	0	0	
Alienações	Alienações	0	0	
	Sinistros	0	0	
	Abates	0	0	
	Gastos em propriedades	0	0	
Outras gastos e perdas	Outras gastos e perdas	0	0	
	Totais	0	0	
	Correcções relativas a períodos anteriores	0	0	
	Donativos	25	260	
Outros gastos e perdas	Quotizações	2 375	2 073	
	Outros não especificados	105 389	66 553	
	Totais	107 789	68 886	
	Totais	117 522	77 011	

W PL